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iš i e> 'r u v o s Hitlerio kalba
Voldemaras

Po nepavykusio 1934 m. birželio 
m. kariuomenės Lietuvoj sukilimo bu
vus ministeris pirmininkas Augustinas 
Voldemaras buvo nuteistas 12 metų 
kalėjimo.

Vasario m. 16 d. proga buvo am
nestuotas.

KIEK LIETUVOJE UKIU IR 
TROBESIU

Paskutinio žemės surašymo davi
niais Lietuvoje yra 287.380 ūkių, kurie 
yisi turį 1.043.145 trobesius. Nuo 1 
iki 5 ha yra 33.463 ūkiai, nuo u iki 8 
— per 45.000 ūkių, nuo.8 iki 30—159 
360 ūkių, nuo 30 iki 50—20.597 ūkiai 
nuo 50 iki 100 — 6.476 ūkiai ir per 
100 ha — 1.602 ūkiai.

STREIKUOJA 500 MIŠKO 
DARBININKU

Varėnos urėdijoj, Bįtautonių miš
ke, prie pirklių Volpeito įr Knmeneco 
ruošiamos medžiagos sustreikavo apie 
500 darbininkų.

1SKIRS IR UŽARS 150 HA JAUNO
• MIŠKO

Rumšiškių girininkijoj, prie Gašli 
lonių, Z. Ô. Ministeris sutiko leisti iš
kirsti 150 ha jauno miško. ■ JĮ iškirtus, 
žemes bus išdalintos aplinkiniams 
ūkininkams.

MIŠKO DARBININKAI ŠIEMET UŽ
DIRBS 3,5 MIL. LT.

Šiemet miškuose bus pagaminta 
1,5 mil. ktm medžiagos. Už jos paga
minimą 40.000 darbininkų, tarp jų apie 
15.000 vežėjų, būsią išmokėta 3,5 mil. 
Lt. Didžiausi darbai eina Panevėžio, 
Kaišiadorių ir Pajūrio urėdijose.

MAŽOJI «MAISTO» BYLA V.
TRIBUNOLE

Kovo 1 d. Vyr. Tribunolas svars
tys Pranculio, Gitkino ir k. Tauragės 
«Maisto» veikėjų bylą.

KERŠYDAMA MERGINA PADEGĖ
ŪKI

Uršulė Dirsytė tarnavo pas Ragu
vos vi. ūk. Remeiką, bet paskui buvo 
atleista. Tada iš keršto ji padegė Re
meikos ūki, už ką gavo 8 metus s. d. 
kai. Ap. Rūmai jai bausmę patvirtino.

JAU STATOMAS LAKŪNO K1ELOS
LĖKTUVAS

Paskutinėmis žiniomis lakūnas 
Kiela vis dėlto rengląsls skristi i Lie
tuvą, tjk pirma manąs aplankyti Pietų 
Amerikos lietuvių kolonijas, o iš ten 
per vandeuyną įr Afriką skristi j Lie-

j au laisvas
tuvą. Skrisiąs dąr šiemet, nes tue žy
giu nori paminėti Lietuvos nepriklau
somybės 20 metų sukakti. Lėktuvas 
jau statomas, bet kelionės paruošimui 
dar stjnga 5.000 dolerių.

38.295 ASMENS GAVO ŽEMĖS

Vykdant žemes reformą, nuo 1919 
metų nuosavybėn duota 358.332 ha že
mės 38:295 naujakuriams. Tuo būdu 
vidutinis naujakurio ūkis yra 9,3 ha. 
Naujakuriai per ta laiką jau pastatų iš 
viso apie 100.500 trobesių.

Teruel vėl užėmė nacionalistai
Kova už Teruel miestą eina jau 

keli mėnesiai. Pradžioje jį turėjo na- 
cionafistal, paskui vyriausybininkai, 
dnbrirgi vėl nacionalistai. Kaip prane
ša laikraščių, korespondentai, kovos 
prie Teruel pasižymėjusios dar nematy 
tu ligšiol atkaklumu Ir žiaurumu. Vy
riausybininkai, per tris savaites atka
kliai gynęs!, stįpresnia nacionalistų jė
gų spaudžiami, turėjo pasitraukti. Jų 
pralaimėjimas yra labai dideljs. Kone 
visa tame fronte kovojusi armija yra 
sunaikinta. Vien užmuštų skaitoma 
bus lŪ.OlHJ, o paimtų nelaisvėn—16000. 
Laikraščiai iš gerai informuotų šalti
nių praneša, kad nacionalistai dabar 
veržiąs, prie' Viduržemio jūrų, tikslu 
atskirti Valenciją nuo Barcelonos, ap
supti Katalonijos provinciją ir ją pri
versti pasirašyti paliaubas arba oku
puoti, o paskui baigti jau su likusia 
vyriausybininkų Ispanija.

—Salamankos nacionalistų radio pra
neša, kad Alfambra srityje paimta ne
laisvėn 22 tūkstančiai vyriausybininkų

Pereitą sekmadienį popiet Hitleris 
buvo sušaukęs Vokietijos seimą, vad. 
reichstagą, kurį sudaro tik nacionalso
cialistai, posėdžio. Siame posėdyje Uit 
ietie pasakė senai jau reiklamuutą sa
vo kalba Įvairiais Vokietijoi vidaus ir 
užsienio politikos klausimais.

Visas kalbas Hitleris pradeda vi
sada nuo pradžių — t. y., nuo 30 d. 
sausio 1933 m., kai Hindenburgąs ati
davė valdžią Hitleriui ir nacionalsocia
listams. Išskaičiuoja visą eilę darbų, 
kuliuos įvykdė nacionalsocialistai ir 
paskui reikalauja sau ir partijai vergiš 
ko klusnumo.

Ypač šiuo kartu Hitleris plačiai

Užmuštų esą 9 tūkstančiai 753 vyriau
sybininkai.

— Plaukiojęs Ispanijos pakraščiuose, 
netoli nuo Valencijos anglų laivas buvo 
bombarduotas. Aukų nėra.

— Sovietų Rusijoj šiomis dienomis su 
šaudė 11 veterinarijos gydytojų. Jie bu 
vo kaltinami nuodijimu gyvulių.

—Vasario m. 25 d. atstovų rūmuose 
naujas Anglijos užsienių reikalų miuis- 
teris Halifak pasakė kalba. Jis pabrė
žė, kad Anglijos užsienio politikos lini
ja nebus keičiama. Ji pasiliks tokia, 
kaip prie buvusio ministério Edeno. 
Toliau pažymėjo, jei kas bus neišven
giamas, tai anglai jo nebijo..

— Rimti Europos ir Amerikos laikrai 
čiai rašo, kad Japonų-Kinų karas baig
sis kinų naudai. Jei karas dar ilgiau 
užsitęstų, tai Japoniją pribaigtų skono- 
mlnjs - finansinis bankrotas.

— Spaudos žiniomis Rumunijos vy
riausybė pasiryžusį iš savo krašto išvn 
ryti 800 tūkstančių žydų. Žydai Ruinu 
nijoj buvo labai įsigalėję ir turtingi- 

kalbėjo apie Vokietijos pramonės iš 
siplėtymą paskutiniais keleriaįs metais 
ir skundėsi žaliavų jai stoka. O kad 
iš tos bėdos Vokietija galėtų išeiti, pa
brėžė, kad jai, esą, reikia būtinai grą
žinti kolonijos, kutių ji neteko po Di
džiojo Karo.

Griežtai pasisakė prieš Tautų Są
jungą, į kurių Vokietija daugiau negrj- 
š imi t n Atvirkščiai, Vokietija pripa- 
žįusianti netrukus Mandžuko vyriausy
bę ir toliau kovosianti su bolševizmu 
tiek Kinijoj, tiek Ispanijoj.

Tačiau, kaip pabrėžė Hitleris, Vo
kietija neturinti jokių teritorinių inte
resų nei rytinėje Azijoje, nei Ispanijoje.

Su Prancūzija Hitleris neturįs dau 
giau jokių ginčų po to, kai Saaro krąš 
tas grįžęs Vokietijai. Su Anglija taip 
pat.

Labai griežtai pasisakė prieš už
sienių, ypač anglų, spaudos propagan
dą, kuri dainai nėra palanki Vokieti
jai ir kritikuoja jos organų veiksmus. 
Anglijai Hitleris patarė susirūpinti dau
giau Palepina, o ne Vokietija.

Įdomiausia mums, lietuviams, Hit
lerio kaitos viela bus ta, kur jis pnlie 
tė Versalio traktato sudąiytą pokarinės 
Europos žemfilapį, pažymėdamas, kad 
10 milijonų vokiečių l ko iš Vokietijos 
sienų, ir kad .šitokia padėtis tinės bū
ti peitv irkyta. Tatai paliečia Lietuva, 
Čekoslovakiją, Lenkija Ir kitus Vokie
tijos kaimynus. Kaip Hitlerį- mai o 
pertvarkyti savo reicho Beinąs, nepns 

«.
Baigdamas priminė draugystę su 

Italija ir Japonija, ir pareiškė linkėji
mo, kad ta draugystė būtų dar tam
presnė. Dėl Austrijos, tai, girdi, su ja 
santykiai pagerėję.

Vokietija netrokšta karo, bet jo 
taip pat nebijo. Ji gerbia taiką, bet 
taip pat gerbia savo armiją.

Dabar jų turtai nuosavinami. Kur to
kia daugybė žydų dings, tai labai ke
blus klausimas, nes visos valstybės jų 
vengia.

— Naujoji Rumunijos Konstitucija 
buvo paduota tautai balsuoti. Daugu
ma piliečių pasisakė už naująją konsti
tuciją. Naujoj konstitucijoj yra susti
printa karaliaus valdžia.

— Vasario m. 22 d. Vengrijos val
džią suspendavo nacių partijos veikimą 
Apie 70 asmenų laikoma policijos prie
žiūroj.

GERINGAS VARŠUVOJ. Vokieti
jos oro laivyno viršininkas Geringas 
vasario m. 23 d. nuvažiavo Varšuvon. 
Stotyje buvo iškilmingai sutiktas.

POTVYNIAI RIO DE JANE1RE. 
Šią savaitę Rio de Janeiro buvo du 
smarkūs potvyniai. Gatvėmis bego van 
duo tarsi upėmis. Žymesnėse miesto 
dalyse užsėmė ir nemaža namų.

— Nacionalistų valdomojoj Ispanijoj, 
kaip ir praėjusiais metais, Karnavalo 
nebus.
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ARBA MOKYKLA, Daugiau rūpinkimės auklėjimu
ARSA KOMINTERNAS

Ramiai sekame ligi šiol inspekto
riaus Bakšio taktiką, nors ji dažnai 
būdavo tiesiog skandalinga kolonijos 
atžvilgiu. Tatai jį drąsino ir skatino 
naujoms provokacijoms. Šiuo metu jo 
«veikla» virstu tokia negirdėtai aki
plėšiška tr tokio marksistiško davatkįš 
kūmo persisunkusia, kad ji jau gresia 
kolonijos garbei ir jos kai km iotas ins 
titocijoms. Dėl to mes 1r prabylame. 
Nenorime čia ką nors įtikinti, o tik 
konstatuoti faktus, ir pasisakyti, ką 
mes ir kolonijos dauguma dėl to galvo 
ja. Tuo labiau neturime intencijos mo 
kyti musų inspektoriaus, o tik parody
ti jo paties nelogiškumą ir tą pavojų, i 
kmi etato save ir kjtue •

Kolonija jau turėjo progos pakan
kamai mūsų mokyklų gaivą pažinti. 
Spaudoje paskutiniu metu ėmė vis daž 
uiau kartotis nusiskundimų dėl jo ar
dančios Ir .kiršinančios bei intriguojan
čios agitacijos Centro ir kitų organiza
cijų tarpe. Antai, Ryto nariai pakar
totinai per spaudą skundžiasi, kad Bak 
šys, kaip kokia negera dvasia, apsėdo 
juos su komunistinė propaganda ir po
grindiniu veikimu prieš jų valdybą. 
Centrui, kaip pakankamai galingai or
ganizacijai, nieko jau dabar negalėda
mas pakenkti, bent tcrliajo jo veikimą, 
meluodamas ir šmeiždamas perspaudą. 
Bet ką darė anksčiau, kai Centras tik 
kūrėsi, sužinos kiekvienas, atsivertus 
bet kurį pereitų metų «Lietuvi-. Čia 
jau neminėkime Katalikų Bendruome
nės — Bakšys susirgtų apendicitu ai
der pavojingesne liga, jei kurią savai
tę kvailiausiais (.Tepalais, lyg kokia bo 
ba, nejšsikoliotų per «Lietuvį» savos 
bažnyčios ir kunigų, sutonų ir sijonų, 

kaip jis sako. O ką darė jisai 
su «GruTu», «Grūdo» nariai puikiai at
simena: paskui su «Viltim», «Aušrą», 
«Vyčiais», Meno Sekcija, ir t. t. ir r. t.

Visa tai rodo, kad kažin kokia 
manija yra apsėdusi tą žmogų. Yra 
kažkas netvarkoj jo prigimime, kuris 
linkte palinkęs šnipinėti ir kandžiotis. 
Po ranka gulį laiškas iš Argentinos. 
Jame aprašyti dalykai meta daugiau 
šviesos mūsų Inspektoriui pažinti. Bū
tent, jis atvažiavęs iš Kauno į Buenos 
Aires su «specialia» misija (bem pats 
taip gyręsls) — susekti, ar Gaučys 
tikrai įduodąs policijai savo tautiečius 
(lyg kas tuo dar abejotųl)

O kokia «speciali» misija jo buvo 
atlikta Lietuvoje, kol iš «darbininkų 
draugo» virto žvalgybos pastumdėliu, 
taip pat numanu.

Štai, su kuo mes turim reikalą. •
Išrašykim keletą eilučių iš perei

tos savaitės «Lietuvio».
«..Sauvaliaujanti kunigiją... per 

Siaurės Amerikos klerikalus paskelbė 
Kryžiaus Karų bedieviškai Smetonos 
valdžiai ir visiems, kurie šiuo klausi
mu kunigėlių nepareina. Nesenai li
pas mus buvo du «apaštalai», kurie 
nuo Kanados iki Ugnies Žemės nori 
suvienyti šio naujojo «Kryžiaus karo 
ridenus» . . .

Vist supranta, ką čia Bakšys turi 
galvoj. Tai Garbingus Svečius ameri
kiečius, prelatą M. L. Krušą ir kun. J. 
Paškauską.

Jeigu Bakšys turi galvoj proto ir 
buvo jau išsipagiriojęs, tai mes neįsi
vaizduojam, kaip šitaip galima per 
akis meluoti ir kolonijos bei Lietuvos 
Valstybės geradariai ir ordino kavalie
riai šmeižti.

Gerbiamieji Svečiai pareiškė savo 
kelionės tikslą «gviesos» koresponden
tui, ir tai buvo atspausdinta laikrašty
je. Kiekvienas pasiskaitęs ras. Daly/ 
vavo viešai keliose progose ir taip paf- 
viešai kalbėjo. Mes klausiame iškil
mingai — tegul ateina bent vienas it

tepąsako, ar jis yra ką Iš Gerbiamų 
Svečių girdėjęs apie Bakšio minimą 
Kryžiaus Karą ii jų liipų? Niekas to 
negirdėjo, nes jie to nesakė! Niekas 
negirdėjo, kad jįe būtų raginę eiti į 
Lietuvą ar bent j Bakšio butą ar lietu
višką kąrčiamą, ir versti ten Vyriausy 
bes. Jie kalbėjo viešai prieš tūkstan
tinę minią- per Centro minėjimą, pas
kui Bendruomenės susirinkime. Pats 
Bakšys po Centro minėjimo, pagyrė ir j 
pripažino, kad, girdi, tik jie vieni ge-1 
tai nukalbėję. Bet apsidairė išsjpagi-i 
riojęs, kad netinka «draugui» girti ku-1 
nigai, ir už 7 dienų išgirdom traukianti 
kitą giesmę. Vadinasi, Bakšio rūšies 
žmonės neturi jokios moralės, jokios 
gėdos, jokio pastovaus nusistatymo — 
jiems viskas galima niekint) ir terlioti, 
galima iškraipyti ir apversti aukštyn 
kojom faktai, kaip iškrąjpyta yrą jų 
sąžinė: galima šiandien bet kam kody 
luoti ir kojos šunyčio glaudnumu lai
žyti, o rytoj tą patį žmogų galima j 
purvyną suminti!

Katalikai liko skaudžiai DULR-o 
agento įžeisti. Mus terliojo ir kandžio
jo čionai — tiek to: bet mums gėda 
ir koktu, kai mūs Valstybės pinigais 

• pasamdyta* valkata teškia į veidą žmo 
n ms,kurie pirmieji atvažiavo su mumis 
iš lajinės krašto susipažinti, kurie nieko 
iš mūs neprašė, bet paliko po 2000 
milreisų, kurie sudėjo aukas mūsų baž
nyčiai ir tūkstančius dolerių — jaunai 
mūsų Valstybei; kurių krūtines puošia 
ordinai už nuopelnus lietuvybei ir tau
tai — ne, šitas juos apterlio ęs komin- 
teino šunytis nevertas jų pantaplio!
Kokia ubagiška turi būti jo dvasia ir 
būdas! įlenda Svečiams j akis,- lanko 
juos viešbutyje, su jais fotografuojasi 

kalbasi, kaip draugas, o išva
žiavus—drebia šlykštų spiaudalą į besi
šypsančius veidus!

Suns akių čia permaža.

Kiaulės — taip pat; tam reikia 
turėti žalčio ar pasiučiausios gyvatės 
— cascavelos — akis ir gylį.

Mes iškilmingai Garbingiems Ko
lonijos Svečiams ir Geradariams pa
reiškiame, kad Bakšys šiame žygyje ei 
na tik vienas. Visa kolonija nuo kai
riausio iki deėiniausio nepritaria DULR-o 
chuligano išsišokimams ir jį vienbal
sių! smerkia. Užgautiesiems Kolonija 
reiškia solidarumo ir užuojautos ir juos 
atsiprašo Iš tikrųjų, mums patiems 
skaudžiau dėl šio Bandejrantės vągių 
ak'įbrokšto, negu Svečiams. Mums gė
da, kad tik šitaip DULR-o organas įs
tengė palinkėti laimingos kelionės žme 
nėms, kurie lietuviškąjį darbą išeivijo
je dirbo už dyką jau tada, kai garnys 
varlynėje dar tik ieškojo buožgalvio, 
iš kurio turės išsiristi «Lietuvio» re
daktorius.

Norime pora žodžių DULR-ui. Kan 
trybės, tik pora žodžių: Paskutinis 
momentas Bakšys sudrausti! įspėjome 
dėl Vancei ičiaus, ir DULR-as pats ma
to, kas buvo teisus: Kolonija, ar Ban- 
deirantė. Mokyklos pastatytos į dide
lį pavojų. Bakšys, tačiau, galį jas vi
siškai prąžudytj.

Šiandien Brazilija paskelbė mirti
ną Kryžium Karą komunizmai. Bak
šys su savo propaganda pataikė blo
giausiu momentu išeitį j areną. Brazili
jos vyriausybė, laikydama komunizmą 
valstybės priešu nr. 1, nepasigailėjo sa
vo generolų, gubernatorių, seimo na
rių ir t. t.

Juokinga būtų manyti, kad ji nu 
silenks prieš mūs inspektorių, kuris po 
pamokų vaikštinėja po koloniją, vary
damas. tam ' tikrą propagandą, kuris 
šmeižta užsienių spaudoj šį kraštą, ku
ris kvailais vadina šalies režimą ir 
spjaudo į akis jų teisingumo organams 
Ir kitoms įstaigoms visu dėl to, kad

Lenk medį, kol jaunas». ° emažiau svarbu yra dvasinisSakoma:
Kai užaugs, jau nebepalenkei. Tas pat 
yra tr su žmogumi. Jei norime išauk
lėti gerą žmogų, re>k susirūpinti jo 
auklėjimu iš pat mažų dienų. Vaikas 
yra vaškas, iš kurio galima nulupdlnti 
skaistusis angelas ir bjaurusis demonas

Palenkti į gerą, auklėti daug pa
deda organizacijos, brolijos.

Organizacija mūsų laikais yra ne 
pavaduojama talkininkė auklėjimo dar
be. Todėl Bažnyčios atsakingi vadai 
nuolat primena katalikams reikalą or
ganizuoti jr mokyklinio amžiaus vai
kus j atitinkamas organizacijas ar bro
lijas. Sáo Paulo Arkivyskupijos dvasi 
nė vyresnybė yra įsakiusi organiząoti 
katalikų vaikučiu» į EUCHARISTIJOS 
KARYYG U broliją.

Eucharistijos Kažygių sąjūdis yra 
žinomas Ir Bažnyčios laiminamas visa 
me pasauly. Sįo sąjūdžio tikslas yra 
išauklėti vaikučius gerais, susipratu
siais katalikais.

Narių pareigos yra:

1. kiekvieną rytą ir vakarą atsi
klaupus sukalbėt) poterius;

2. duoti grąžų pavyzdį kitiems;
3. būti klusniu savo tėvams;
4. mokykloje stengtis būti geru 

mokiniu;
5. nevengti progos artimui padė

ti;
G. turint laiko, kasdien bent 

trumpai užeiti bažnyčion, pasimelsti už 
tėvus, draugus, už visą broliją;

7. eiti dažniau šv. Komunijos 
(pareiga brolijos nariams yra vieną 
kortą per mėnesį), sekmadieniais iš
klausyti Iv. miltų.

Sakomą, į ką iprąsl, senas tą ra
si. Kai dar maži būdam) įpras sąži
ningą!, atlikti savo tikybines pareigas 
tai ir užaugę jų neapleis, nesjgėdins 
kataliko vardo, turės drąsos organizuo
tai eiti šventų Sakramentų.

Mūsų laikais į altoriaus garbę 
yra keliami vaikai! Tai yra vis pas 
sėkmė dažnesnio ėjimo šventų Sakra
mentų.

Ii doroviškai pakrikusių negali
ma laukti didvyriškumo. Žmonijos 
ateitis priklausys ue dangoraižių, ineks 
fąltuotų plentų, bet jos dorinio vertin
gumo.

Garsioji kitados Romos imperija 
susmuko kai jau nebetikėjo į antgamt) 
nį pasaulį, ir ant jos griuvėsių įsikūrė 
naujos puslaukinės tautos, pamynė bet 
kokį padorumą.

Salią tautinių, ekonominių reikalų 

jie nesupranta sunkios lietuvių kalbos 
ąr kad raštininkėlis Egaz Muniz ordi
ną gavo? Ko tuo siekiamą? GI UŽDĖ
TI LIETUVIO VARDUI KOMUNISTE 
NI ANTSPAUDA, KAD SU JUO D AR
KI NINKAS BUTU ISMESTAS I GAT
VE AR IŠVEŽTAS I SALAS. Jei ne
bus imtasi radikalių priemonių šiam 
agitatoriui sudrausti, kolonija bus savi
saugos instinkto priversta pareikšti, 
kad Bakšio mintys gi ir simpatijos 
jąusmaį nėra tie patys, kaip kolonijos. 
Centras pabrėžė, kad mes čia nenorim 
varinėti politikos, o dirbti savo darbą 
duonos kąsniui pelnytis ir lietuvybei 
išlaikyti. Tik to mes norime! Tjk ši
to inspektoriau Bakšy! Šiandien pat 
inspektoriuj teks pasirinkti: mokykla, 
ar Kominternae. Ir pagal tat elgtis. 
Jei mokykla—tai užtenka joje rūpes
čių ir darbo, ir nereikės tuščiui eikvoti 
energijos kovai su kitais, ypač su baž
nyčia; jei Kominternas — tada juo ge
riau: Ispanijos vyriausybininkams ima 
nebesisekti. Ne liežuviu čionai, o ten, 
kove s lauke, ginti savo idėjų galės 

' neštis prieš Franką!

stj pré j j- 
mas, atgimimas, kuris yrą vi»o gyveni
mo pagrindas.

įtakingiausias mėsų amžiaus auk
lėtojas Fersterjs yra pasakęs trumpai, 
bet labai aiškiai neginčijamą tiesą. Bū
tent, bet kokia reorganizacija valsty
bės tautos, ar visuomenės turi prasidė
ti nuo paskiro žmogaus sielos pertvar
kymo. Kitaip nieko negelbės nei denio 
kratija, nei fašizmas, nei kitokį «iz- 
mal».

Katalikų tėvų ir auklėtojų parei
ga yra jausti atsakomybę už savo vai
kų ateitį. Pasjtenkite, kad jūsų vaiku
čiai įstotų nariais j ląbai naudingą Eu
charistijos Karžygių broliją.

Nariais gali būti lauką ar jau bai 
gę pradžios mokyklą.

IŠ LIETUVOS
NORI SUORGANIZUOTI

SALDŽIĄJA SAVAITE

Trečiojo cukraus fabriko statyba 
suinteresuoti miestai, kaip teko patirti, 
nori suorganizuoti taip vądiąmąją sal
džiąją arba cukraus vartojimo propa
gandos savaitę, nes trečiasis fabrikas 
bus statomas tik tada, jei pakils cuk
raus suvartojimas.

L1ETTUVOJ 7.600 LENKU

Ii jungtuvių, gimimų ir mirimų 
tautinių procentų išvesto vidurkio aps
kaičiuojama, kad Lietuvoje yra 7.600 
lenkų. Kadangi gali būti, jog kai ku
rie nedrįstą lenkais prisipažinti, tai ši 
skaičių daug kas dar didina visu treč
daliu ir gauna apvalų 10.000 lenkų 
skaičių. Tačiau Lietuvos lenkai nėra 
atėjūnai, jie tos pat kilmės, kaip ir lie
tuviai, tik pasisavinę kiek lenkiškos 
„kultūros“.

LENKAI NORI DERĖTIS SU LIETUVA

Paskutiniu laiku užs. spaudoje pa 
sirodė daug žinių, jog lenkai nori pa
ruošti dirvą deryboms su Lietuva. Len 
kų seime įneštasis užs. r. m-rįui pa
klausimas dėl santykių su Lietuva ir 
laukiamas atsakymas būsianti «pradžia» 
naujų mėginimų.

UZ MYLIMOSIOS NUTUDYMA 10 MET.

Pernai Seredžiaus reznikas Gertne- 
ris nužudė savo mylimąją, kito rezni- 
ko dukterį lodgurnitę, ir sužeidė dar 
vįeną žydą, reiškusj pretenzijų prie 
Podguraitės. Ap. Rūmai jam patvirti
no Apygardos Teismo skirtą 10 mėtų 
s. d. kalėjimo bausmę.

130 BEDARBIU RUOŠIA MEDŽIAGA 
PASVALIO PLENTUI

Iš Panevėžio j Pasvalį atvyko 
apie 130 bedarbių, kurie pradėjo skal
dyti akmenis tiesiamam iš Panevėžio j 
Biržus Pientui. Tarp Panet šžio—Pum
pėnų ir tarp Biržų — Pabiržės plentas 
jau nuteistas. Ateinančią vasarą bus 
baigti plento darbai tarp Pumpėnų ir 
Pasvalio.

ĮSISTEIGĖ 60 KAIMO PLYTINIU

1937 m. padidėjus plytų paklau
sai, įsisteigė apie 50 Kaimo plytinių. 
Iš pramoninių plytinių viena steigiasi 
prie Klaipėdos su 3,0 mil. metinės ply
tų gamybos Ir projektuojama statyti 

I Šiaulių, Biržų iš k. rajonuoso.

80 CHORU
jau įsiregistravo dalyvauti jubiliejinėje 
pavasarininkų dainų šventėje. Kitų 
chorų paruošimas jr registracija eis ir 
toliau.
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KAIP MES UŽĖMĖME KLAIPĖDA
Puolame angarus ii senadvari. — Su Vanagaičiu į prefektūra. — Žūva kap. Noreika, Itn.

Brokas ir Prancūzu kulkosvaidininkas. - Klaipėda sukilėliu valdžioje.
Tenka «kompaniją» (kuopą) su- 

būrti artimiausiame dvare, išstatyti 
sargybas ir gerai pasilsėti. Tam rei
kalui užimame Goetzhoefeno dyarą ir
kumetynų. Dienos metu isikuriame ir 
artimiausioje mokykloje.

Per dieną studijuojame žemėlapį 
ir skaitome laikraščius, kuriuos jau pe
reitą naktį mums klaipėdiškis atnešė 
iš paties miesto. «Memeler Dampfboot» 
skelbė žinias (tuo tarpu iš piršto iš
laužtas), kad, esą, Santarvininkų karo 
laivai atplaukia Klaįpėdon «gelbėti» 
freįštato nuo sukilimo. Tas žinias grei 
tai perdavėme mūsų štabui, kad pas
kubintų puolimą.

Tiek mokytojas, tiek dvarininkai 
iš karto, matyti, bijojosi to nepaprasto 
«vaisko» su civiliais drabužiais, gink
lais apsikarsčiusių, bet vėliau, grūdami 
atlyginimą iš kiekvieno kareivio už 
duodamų maistų ir matydami labai 
santūrų ir padorų mūsų vyrų apsiėji
mą, pasidarė mums visai nuoširdus.

Sausio m. 14 d. prieš aušrų visa 
kuopa padaro mažiuką kovos pratimą. 
Pamanevruojąme netoli priešo apkasų, 
kuopa pasipratina uždavinio vykdyme 
užimant vietą, keičiant jų ir man.evruo 
jant. Savanorių kuopai tokie tikras 
bandymas buyo labai naudingas. Galop 
netoli nuo apsigynimo linijos visa kuo 
pa duoda tris salves gulomis ir po po
rą serijų iš kulkosvaidžių.

I šį užkalbinimą iš kelių apkasų 
punktų apie pusę yalandos šaudė kul
kosvaidžiai j nematomą tikslą. Padaro
me išvadą, kad jie šaudo įš baimės, ir 
gerai įsidėmime jų lizdų vietas.

Auštant sukasame sargybos pnnk 
tame apkasus, užimame aukštumą 20 
ir paliekame sargybas. Per visą dienų 
ramu lauke. Pas mus gi

SMARKIAI DIRBA RYŠININ
KAI, PRATIESIA LAUKO 
TELEFONUS RYŠIAMSiSU 
KAIMYNINĖMIS KUOPOMIS 

IR SU STABU.

Naktį vėl pas mus ateina žmogus iš 
Klaipėdos su žiniomis ir dargi paruoš
tu planu, kųip lengviau prasilaužti į 
Klaipėdą. Visas šias žinias per pusę 
valandos jau turi musų fronto štabas.

S a u e i o m. lã d. ryšininkas 
atneša musų kuopai operatyvini įsaky
mą 4 vai. ryto pradėti puolimą Runi-

RAŠO SUKILĖLIS VYČIO KRYŽIAUS KAVALIERIUS
iiubii iriwm LA&uaBçHrentitvEMa

i piškės kryptimi (aerodromas, lėktutų 
' angarai) ir, pro ten prasilaužus, pulti 
!sendvarį iš užpakalio. Mūsų (6-tosios) 
| kompanijos sparnus dengia iš kairės 
i 3-ji ir iš dešinės 4-ji kompanijos. Visi 
daliniai atidaro ugnį lygiai 4 vai. 10 
min.

Užverda fronto šūvių klegesys 
staiga visuose baruose. Šautuvai įkaito, 
ir šauliai su malonumu į juos šildo su
grubusias rankąs. Ore išeinant žygio 
siautė baisi sniego šlapdriba, bet prieš 
rytą pradėjo šaltį. Ir mūsų vyrai sta
čiai ledu ir sniegu apšalę. Šaltis kelia 
įnirtimą, skausmas raižo kūną, įr tada

NARSA PATI ATSIRANDA: 
GREIČIAU BAIGTI TA PRA
KEIKTA VARGA IR STING

TI ŠALTYJE!

Deja, kairiame sparne kuopai ne
pavyko. Jie, matyti, nebuvo pakanka
mai dienos metu susipažinę su pačiu 
kraštiniu kulkosvaidžių lizdu Smeltėje, 
kuriame dirbo vokiečių policininkai, 
buvusieji Didžiojo karo dalyviai. Kuo
mi per arti priėjo prie kulkosvaidžio 

KRONBORGO PILIS DANIJOJ.

ir pateko į jo ugnį, kuri beveik para- 
ližavo kuopos valdymą. Šioje vietoje 
yra didelė lygi vieta, plačios ir klam
pios lygumos, kurios tų žiema buvo 
storai užsnigtos ir blogai užšalusios. 
Tokioje vietoje beveik nėra kur ka
riui pasislėpti.

Kuopa šliauždama pasitraukė. Ta
dą minėtasis kulkosvaidžių lizdas ati
dengė ugnį iš šono j 6-tają kuopą, 
puolusių angarus, ir mes turėjome taip 
pat sustabdyti puolimą. Kuopos susto
jome kaime į pietus nuo angarų porai 
valandų poilsio ir puolimą pakartojo 
jau visai išaušus sausio 1:> d. Šiuo kar
tu mūsų ti-ji kuopa įš Nąujadvario kai
mo bendrai nukreipta Ir taiklia ugni
mi nutildė ir išblaškė Smeltėje įrengtą 
kulkosvaidžio lizdą, ir pro čia

ĮSIVERŽĖ I KLAIPĖDOS
PRIEMIESTI

j pietus nuo celuliozės fabriko. Lankas 
buvo sulaužytas, ir tada abidvi kuopos 
puolė prie angarų iš pietų Ir vakarų. 
Rumpiškių gynėjai, palikę ginklus, pa. 
bėgo j miestą. Užimame smarkiai ap.

ilMi
šaudytus angarus ir kairiuoju sparnu 
jau skverbiamės Į miestą, o dešiniuoju 
padedame likviduoti pikčiausiai pasi
priešinusį Sendvario (Althofo) lizdą, ku
rį sukilėliai negalėjo anksčiau paimti 
ir puldami iš priekio patys turėjo nuos 
tolių. Puolant krito keletas žmonių, 
tarp jų ir kap. Noreika.

Po to laukininkų gatve sukilėliai 
įsiveržia į miestą ir atžygiuoja iki Tur 
gnus gatvės, kur kelią pastoją prancū
zų kulkosvaidis. Prieš jį išstatomi du 
sukilėlių kulkosvydžiai, kurie įsitaiso 
ant laiptelių, kur dabar yra Lass ir 
Co konfekcijonas.

Deja, vienas 
sikiša truputį per 
pataiko prancūzų

kulkosvaidininkas iš 
toli j gatvę, ir į jį 

kulka. Sis atšoka,
persiverčin, apsikabina šovinių dėžę ir 
čia pat miršta. Jį pakeičia kitas.

Šiuo momentu iš kažkur atsiran
da tarp mūsų p. Vanagaitis, kuris, ge
rai žinodamas miesto gatves, nuveda 
dalį mūsų kuopos su vienu kulkosvai
džiu visai prie pat prefektūros aplin
kinėmis gatvelėmis. Dabar mes turi
me prancūzų kulkosvaidininkų iš šono 

tų patį, kurjs užmušė mūsų kulkos
vaidininką.

TRYS TAIKLIAI ISMESTOS 
RANKINĖS GRANATOS IR,
DŪMAMS 1SS1SKLA1DZIUS, 

KULKOSVAIDIS TYLI.

Salia jo guli vargšas mėlynas prancū
zų kareivis, kuris nežinojo, ko jis ko
vojo svetimame krašte. Kodėl Aukšta
sis Komisaras įsakė jam šaudyti suki
lėlius, kas pateisins?

Čia pat krinta mūsų 
kuopos vadas 1 t n . B r o- 
k a s, pataikytas į krūtinę. Tada vie
nas mūsų kulkosvaidininkas užlipa ant 
3-jų aukštų namo viršaus ir atidaro 
ugnį į prefektūra pro langus. Langai 
dėl saugumo buvo apstatyti knygų 
spintomis, kad nebūtų įmestos ranki
nės granatos. Nno kulkosvaidžio ug
nies pasklido knygos ir skiedros po vi 
sas prefektūros patalpas. Po keleto se
rijų šūvių vpš piefektūros pakilo bal
ta vėliavą — ženklas, kad pasiduoda,* 
ir mūsų vyra) užėmė 
aukštojo komisarobu- 
v e i n ę .

Per kelias minutes čja atvyko 
mūsų sukilimo vadai ir pradėjo tikres- 

j(Perkelta į 4-ta puslapy.)

Gana platus, smėliuotas, apsodin
tus jaunomis vyšnelėmis kelias, vedan
tis nuo vieno didesnio Ir gyyeno Vil
nijos miestelio į kitą, apgyventų be
veik vįenų žydų, apskurdusį ir purvi
ną miestelį. Ties pat Kemulių kaimu 
jie skyrė į dvi pusi dideles ir gražiai 
sutvarkytas kapines. Vieno kelio pu
sėje buvo senos kapinės, antroje nau
jos. Senųjų kapinių pusėje, aptverto
je medine sutrūnėjusia tvorą augo šim 
tametės pušys, plačiai išsišakojusios ir 
išsimėčiusios po visą didžiulį plotą; 
tvoros pakraščiais augo gyvoji alyvų 
siena: alyvos buyo taip suaugusios, su- 
sipynusios šakomis, kad vasarą, kai 
jos sužaliuodavo, pro jas negali prasis
kinti sau kelio. Toliau už alyvų kur- 
ne-kur buvo išsimėtę jaunos, nedidelės 
pušelės, špireįkų krūmai, o rytinėje jų 
pusėje nedrąsią! stiepėsi į viršų keli 
berželiai. Kapai, seni ir apaugę mažu 
te žole, rudomis samanomis, buvo be
veik susilyginę su žeme. Juos galima 
buvo pažinti tik iš pastatytų paminklų 
su labai senais lenkų ir lietuvių kalbo
mis parašais, arba sulindusiais į žemes ....... _ ..... . ____
kryželiais. Kai kur tarp medžių buvo ir apsodintų įvairiausiomis gėlėmis.

išsikišę į viršų aukšti, įvairių ornamen 
tų seni kryžiai. Naktį šiose kapinėse 
išgąstingai dejavo apuokas arba verks
mingu balsu klykė pelėda. Dieną me

džiuose ijnksmal čiulbėjo paukštel'aj.

toje, 
žūsi, 
mes

vo. Apskritai—šis žmogus vengė susi
tikti su kaimynais, buvo visuomet pa
niuręs ir susimąstęs, o jo akys pikta 
įžiūrėdavo iš po plačiai jšsikrūmojusių 
antakių.

žmona 
kur jis

Salia kapų, visai nuolaidžioje vie- 
tarp tankių krūmų, stovėjo aplū- 
pasenusi, nuo metų naštos j že- 
sulindusi trobelė, kurioje gyveno

senas žvejys su sąvo sūnumi, 
ir jau apysene dukterimi. Ii 
čia atsikraustė, kas jis toks, ir kuo iš 
tikrųjų jis užsiima, niekas nežinojo. 
Vadino jį žveju, nes jis kųs rytas su 
savo sūnumi eidavo prie ežero, įsiirda- 
vo į jo vidurį Ir meškeriodavo, 
kas svarbiausia, niekas nuo jo tų 
vų, kurias jis sugaudavo, nėra 
Tad kaimynai slaptai ir buvo 
vęsi, kur jis tas žuvis deda,

Antroje kelio pusėje buvo nauji 
kapai. Čia jau kitas vaizdas. Vietoje 
išsikerojusių pušų augo baltaliemeuiai 
berželiai, šonais takelių augo jaunučiai, 
nesenai pasodinti špireįkų krūmai, pri
žiūrimi. kasmet apkarpomi. Išdidūs, 
gražūs, atsilošę paminklai blizgėjo sau
lės arba mėnulio šviesoje, o aukšti, 
naujai nudažyti, bet jau paprast), be 
jokių pagražinimų kryžiai, rimti ir su
simąstę, darė liūdna vaizdų, priminda
mi netolimų mirtį, 
takeliai, lyg koks 
įvairiai jškrajpyti po visas kapines 
tarp naujai supiltų aukštų kapų, gr-   , .......q, 
žiąi iš šonų apdėtų žaliomis velėnomis jis, nei kas aitas įš jo šeimos, ulr»n- 

” • tios katalikų bažnyčioje nepasirodyda-

Smėlio išbaistyti! prasimaitina su savo šeimyna, 
voratinklis, buvo

Kokjo jie buvo tikėjimo, 
gra-'niekas nežinojo, tik žinojo tą,

Bet 
žu 

pirkęs, 
kuždėda! 
ir kajp

Beje, apie jį dar kalbėdavo, kad 
jis galįs ką nors «užkalbėti», užsiima 
įvairių ligų gydimu ir galis gana gerai 
burti. Ar eidavo kas ners pas jį, sun
ku žinoti, ir tas pasiliko paslapty, nes, 
pradėję kokiame nore susirinkime apie 
tą keistuolį kalbėt, kiekvienas stengda
vosi tuojau užmegeti kitą kalbą ir ne
drąsia! pažvelgdavo į savo artimiausi 
kalmy ną.

Apylinkės gyventojai subruzdo: 
praeitą naktį klumpiame ir tankiais 
krūmais apaugusiame raiste — pelkėje 
buvo atrastas nužudytas apysenis žyde
lis, žinomas stambus gelumbių prekių 
pirklys Soluinas Baustein’as. Jis 
pasmaugtas. Kakle buvo žymutaip pat pasmaugtas. Kakle buvo žymu 

kad nei pirštų antepnudos, o ant kairiojo 
nieką-i

(Tąsa ketvirtam puslapy.)

buvo 
trijų 
smil-
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L r iCT i; v (> s
LIETUVOJ YRA 1 KALĖJIMAI, 7 
AREŠTO NAMAI IR 3 NUSIKALTĖLIU 

AUKLĖJIMO ĮSTAIGOS
Šiuo metu Lietuvoje (be Klaipė

dos kr;) yra Kauno ir Šiaulių sunkiųjų 
darbų kalėjimai, Panevėžio, Marijampo
lės, Ukmergės, Telšių jr Kretingos (Ba
jorų) kalėjimai, Raseinių, Alytaus, Žara 
sų, Tauragės, Utenos, Vilkaviškio ir 
Mažeikių arešto namai, Kalnaberžės 
(Kėd. a.) ir Jurdajčlų (Joniškio vi., 
Šiaulių apskr.) nepilnamečių nusikaltė
lių drausmės ir auklėjimo įstaigos ber
niukams ir Krakių (pas vienuoles kot- 
rinietes) pataisos namai mergaitėms.

Daug'avpilis
TAUTU BALIUS

Daugpilyje, Latvijoj. 1. 16 įvyko 
trądicįnis tautų balius. Baliuje progra 
mi išpildė Latvijoje gyvenančios įvai
rios tautinės mažumos: lietuviai, rusai, 
lenkai ir kt. Ypač visi gėrėjosi lietu
vių pasirodymu. Tiktai gražiai buvo

Kaip mes užė- 
mėmeKlaipėdą

(Atkelta iš trečio puslapio)

nes derybas negu tos, kurios nepavyko 
Šilutėje. Tuo metu

BUVO NUGINKLUOTI VISI 
PREFEKTŪROJE BUVĘ KA 
RE1VIAI IR GINKLAI SU

KRAUTI KIEME.

Rasti ritmuose maisto produktai, tarp 
jų daug delikatesų, greitai išnyko alka
nose sukilėlių burnose, kurie nuo va
kar vakaro iki šiol nebuvo suspėję! 
užkąsti.

Pu atkaklių derybų komisaras Pe: 
tisnė perdavė laikinai miesto admįnls-j 
traciją sukilėliams Ir pasitenkino ribo
ta zona apie kareivines, be priėjimo! 
prie vandens.

Susirinku žmonės sukilėliams vė
liau sukėlė entuziastiškas ovacijas.

Nuo šios valandos ginklo reikalas 
baigtas. Žodis atatenka diplomatams.

Tačiau lietuvio valia, pasiryžimas 
ir ginklo garbė grąžino Lietuvai Klai-| 
pėdą, tą langą į pasauli, jr nuplėšė nuo 
jojo grotas, kuriomis jį penkis amžius 
kaustė svetimoji ranka.

Tos žemės, persunktos karžygių 
krauju. Lietuva, nepamiršk, ir dėl! 
šios dovanos už jos laisvų .budėk!

■J
J. A-tis. I

pašokta keturi musų tautiški šokiai: 
kalvelis, kubilas, tryptinis, ir kepurinė. 
Labai gražiai atrodė vyrai su tautiškais 
drabužiais.

AUTOMOBILIU ’RUNGTYNĖS PER 
LIETUVA

Jš eilės 17-sios Monte Cąrlo auto
mobilių rungtynės por Europą prasidė
jo sausio 25 d. ir buvo baigtos 30 d. 
Per Lietuvą startuojantieji dalyviai yy 
ko plentais per Joniški, Šiaulius, Kel
mų, Raseinius,. Kauną, Marijampole, 
Kybartus. Nuo Raseinių iki Kauno va
žiavo naujuoju pleutu.

Pabaltijo dalyviams paskirtį du 
priząi pernai buvo tik vienas).

LIETUVOJ Ž29 ADVOKATAI
Dabar Lietuvoje su Klaipėdos 

kraštu iš viso yra 229 advokatai. Iš jų 
Kaune gyvena 104 advokatai, Klaipė
dos krašte tįk 14, Alytuje 6, Marijam
polėje 10, Panevėžy 15, Šiauliuose 13, 
Ukmergėje 6j Vilkavišky ir Kėdainiuo
se po 4, kitur mažiau. Vyriausiajame 
Tribunole turi teisę vesti bylas 102 
advokatai ir du un-to profesoriai.

ŽIAURUS KERŠTAS ŠILAVOTO 
VALSČIUJ

Sausio 17 d. Prienus sukrėtė skau-Į 
dus įvykis. Važiuodami iš jomarko ijsi 
gėrę Bukotai. Kalveliškių kaimo, Šila
voto valsčiaus gyventojai, lenkdami to 
pat kaimo gyventoją Aleksą Žiūką, už
kliudė jo roges. Pastarasis kaip kalba 
ran, seniai neeantaiKOje gyvenęs su 
Pr. Labučiu, važiavusiu drauge su Bu- 
kotąis, išsitraukė brauningą ir pradėjo 
šaudyti. Paleido apie 7 šiiyius. Labutis 
buvo vietoje nušautas, gi Bukotienei 
nukirstas rankos kaulas prie peties. 
Gresia rankos amputavimas. Byla per 
duota apygardos teismo tardytojai, o 
Ziėkas pasodintas į kalėjimą.

RASTAS NEGYVAS
Taukočial, Smilgių vaisė. —1-12 d. 

rytą Antanavičiaus jaujoje rastas ne
gyvas Kudrėnų kaimo gyventojas An
tanas Pelaitis, 32 ra. amžiaus. Velionis 
gyveno labai vargingai mažai kieno 
prižiūrimas, turėjo tik motiną, bet su 
ja negyveno.

PASIPYLĖ KALINIU MALONĖS 
PRAŠYMAI

Vasario 16 d. proga tiek politi
niai, tiek kriminaliniai kaliniai pradė
jo rašyt daug malonės prašymų Resp. 
Prezidentui. Šiuo metu Kauno kalėjime 
ir jo skyriuose yra 1.250 kalinių.

600.000 HA DAR REIKIA SKIRSTYTI 
Į VIENKIEMIUS

Didesnis kaimų skirstymas vien
kiemiais numatomas Panevėžio apskr. 
— 43.766 ha, Raseinių — 23.770 ha,

— 81.673 ha, Telšių.— 88.955 ha, Uk
mergės — 57.24-1 ha, Utenos — 46.913 
ha, kitur mažiau. Iš viso yra dar neiš- 
skirstytą vienklemjajs apie 600.000 ha. 
Iš išskirstytų dar nemaža ūkininkų da
lis neišsikėlė-iš savo sodybų.

— Aleksote sulaikytas pll. Jakas,Šiaulių - 38.622 ha, Mažeikių—49.630 - ------- - -------------— r... 
ha, Tauragės — 53.399 ha, Kretingos ris versdavosi rįdikiuliu vogimu.

IŠ

ku-

REDAKCIJOS TERBOS
DĖDĖ MIKAS GĖDINA GAVO!
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Nukiūtinau aną vakarą pas savo 
dėdienukę. Ji, žmonele, kaip visados: 
linksma, šneki. Bet dėdė Mikas—oho! 
Purpso už stalo, kaip kalakutas, ir nė 
krust! Nė pasisveikint, besarmatis, ne- 
atsistoja. Matau, kad mandras. Aš kai 
bint. — Tyli. Aš ir tąjp jam sakuti, 
ir kitaip jam sakąu— jis purpso, 
sprandą j rietus, !r vis tyli.

Kurį bala mano dėdę apsėdo, pa
maniau. Jau vėl kokią negerovė pris
tojo tuos-nelaimingus namus. Prieinu 
arčįau' Irau purtini! jo petį;

— Dėduk, kasgi čia dabar tau pa 
sldąrė? Prašnekėk, nebūk jau toks. 
Dėduk— susimildamas...

— Ja adverniškai nepanlmaju! — 
piktai pro dantie tėškė Mikas.

Na, pagaliau. Prašnekinau tą 
strampą.- Tik kas jam, iš tikrųjų, bū
tų? — galvoju, braukdamas nuo kak
tos • prakaitą.

Klausiu dėdę Miką neadventiškai:
— Mauške, was henzoch?—
— Gut, atsako Miaas: Labai gut 

— ordiną gavau!
Pablūdo senis — aš taip ir ma

niau! O vis jš didelių karščių. Ar tai

žertas — šitokios dabar šilumos! — Ak 
niuo — ir tas išrasoja ir sušlampa;

Sušlapo mano dėdės- smegenys, 
sušlapo, ir ėmė, vargšas, blūdinti. Kas 
man su juo. dabar daryti?.

Klausiamai pažvelgiau. į dėdienu- 
kę, kuri buvo visa nušvitusi džiaugs
mu. Padarė galva nikeą, tuo patvirtin 
dama priaiegos žodžius.! Paskui įsirė
mė abiem rankom į šonus Ir trumpai 
išdėjo visą- reikalą:

— Už karaktorių!
—- Aha, suprantu: tai tas ponaitis, 

už- redaktoriavimą—
— Nugi, nugi: už karektoriavi- 

mą!
O dėdė-Mikas - išsitraukė iš dantų 

pypkę, iš:kairės rankos nykščio nagą 
iškrėtė pelenus, paskui atsisegiojo skrą 
bučius. O, tu saule šviesioji!

'Ten švietė ordinas kaip .tas vie
nintelis dėdienukės- burnoj dantys. Kas 
galėtų susilaikyt neverkęs iš džiaugs
mo, nešokęs aukštyn, ar nedainavęs? 
Ir dėdė dainavo! Vėl mudu su dėdie- 
nuke klausėm, liežuvius ant dantų pa
kabinę, ir vėl prikirao užkrosny svirp
lys:

Kai šventės ateina, atkunta kiekvienas:*) 
Visiems pasidaro linksmesnės daug dienos. 
Mažutė ar didelė būtų ta šventė- — 
Visi per ją nori linksmai pagyventi.

Bet šiemet mes šventėme šventę, o broliai, 
Kokios neturėję dar buvom ligšjolei: 
Paplovėme jauti, užraugėme alų —
Ir vglgėm ir gėrėm, kaip per karnavalą.

Už «nuopelnus-» vjer.ą iš krajaus žydelj 
Mes kėlėm ant rankų, mes davėm medali. 
Tegu svietas mato, tegu jisai žino, 
Koki mes draugai su sena Palestina . . .

Juk ordinus gaunam iš Kauno už dyką — 
Nėra patogesnio, pigesnio dalykol 
Sakau atyirai: jei įspraus tik į delną — 
Mes ordinu galim papuošt patį velnią.

Už milą, už metrą kvadratinį pelkės 
Reklamą mes darome žydams, žydelkoms. 
Šiek tiek apraminę šį baisų skandalą, 
Istoriją tą vėl kartosim iš galo . . . ’

*) Nata buvo tokia graži, tokią gražj, kad aš jos-dnbąr niekaip neatsimenu. 
Taip giedodavo tik a. a. Adomienės Gaidys.

(Tąsa iš trečio puslapio.)

kinio sukrekėjęs kraujas. Keistas bu
vo jo nužudymas, bet dar keisčiau at
rodė tas, kad jis buvo taip giliai įva
žiavęs j krūmus per tokią klampnę ir 
nepaskendęs. Iš jo vežimo buvo iš
krautos visos prekės, arklys buvo iš
kinkytas ir ramiai sau ėdė žolę prie 
vežimo, kuriame gulėjo nužudytasis.

Žandarai puldinėjo ir šen, ir ten, 
klausinėjo, tardė, bet nieko negalėjo 
susekti. Buvo Įtartas žvejys, bet po 
kelių tardymų, pasėdėjęs tris dienas 
kalėjime, jis buvo paleistas.

Žmogžudys neatsirado.
Nuo to laiko Kemulių kapinės 

pagarsėjo visoje apylinkėje. Pasakojo, 
kad nelaimingojo žydo šmėkla, neras
dama sau vietos, gąsdina pasivėlav il
sius praeivius įvairiausiais būdais: tai 
pavirsdarap į didelį gnurotą šunį, tai j 
milžinišką, sulig karvės didumo, skrai

A I T>. U O 1C Iv I. A I

dantį šikšnosparnį, tai tiesiog į baltą, į 
į žmogų panašią, didelę šmėklą. Ji ąp 
sigyvenusi vakarinėje senųjų kapų pu
sėje, ten, kur už tvoros atskirame akly 
pe buvo laidojami žmogžudžiai, vagys 
ir kiti nusikaltėliai, savo mirimo va
landoje nesusitakę su Aukščiausiuoju.

Ir tai buvo gryni tusia teisybė. 
Dažnai tamsiomis naktimis Kemulių 
kaimo gyventojai girdėdavo senuose 
kapuose gailius dejavimus, velnišką 
juoką, tai šikšnosparnio cypimą arba 
apuoko suokjiuą. Saitas šiurpas perei
davo visiems nuo viršugalvio iki kul
nų. Nuo tų balsų šiaušdąyosi plaukau

Pagalinu gandų platintojai tiek 
įsidrąsino, kad pradėjo pasakoti, jog 
neramioji šmėkla vaidinasi ir dienomis 

; Vieuas ir kitas matę senose kapinėse 
Į juodą didelį katiną su blizgančiomis

akimis, kuris, juos pamatęs; susijuokė 
žmogaus; balsu ir žuvo. Kiti vėl ma
tę rausvą ožį, kurte lyg padūkęs šoki
nėjo medžių viršūnėmis, spardė senuo
sius kapus, lyg norėdamas įsikąsti po 
žemėmis, o jo uodega buvo labai ilga, 
apaugusi juodais gaurais.

Bet vaiduoklis vis nerimo, ir gan
dai ėjo kits už kitą baisesni.

3.
Apysenis žmogelis; apsivilkęs 

lengvais, švariais drabužiais, gražiai 
išvalytais batais, sušukuotais plaukais, 
gąna maloniu, bet nuljūdnsju ir susi 
krimtuetu veidu pasibeldė j klebonijos 
duris. Jau buvo gana vėlus laikas; 
todėl jam teko pakartoti beldimas ke
lius kartus, kol senutė, klebono moti
ną atidarė durie.

— Gąrbė Jėzai Kristui, — pas 
veisino ją žmogelis, nusiimdamas ke
purę. .

— Per amžių amžius! — atsakė 
seuutė ir įdomiai apžvelgė akimis nuo 
galvos iki kojų vėlyvą svetį.

— Dvasiškas- Tėvas namie? — 
skurdžiu balsu paklauaė žmogelis.

— Taip. Ko Tamstai taip vėlai 
reikia? •

— Mano sūnus miršta!— atsakė 
žmogelis. Jo balsas sudrebėjo.- Skubiai 
su švarko rankove nubraukė nuo akių 
ašaras;

—- Prašau čia eiti■ir palaukti, — 
pavadino jį senutė, kunigo motina, į 
kambarį, — aš tuojaus pašauksiu jį.

Po keliolikos rainučių į kamaarj 
Įėjo kunigas. Jis jau buvo apsirengęs 
kelionės drabužiais, ant galvos turėjo 
jUOdą: gkrybėlę;

(Bue daugiau.)
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Visi kai vienas skaitykite
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie Įvykiai svar

besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, 
‘‘Šviesą 

“Šviesa” 
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa»

juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit

yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau-

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Braitli- 
parodo kelią į šviesesnę ateiti.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 

visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai
išeina.

«SV1ESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: Sào Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu. Jūs skaitote «íviesa»? — Gerai 

i Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
, Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis?

Dr B K Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

'®®®®®®®®®@®@ ® ®®®®®®®®®®®@®

Dr. A. Candia ir M. Cogano
LABORATORIJA

, MEDECilllÉCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

I

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas Sào Paulo fakulteto]
Civilinis ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimai ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ê : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

@@®®®®®®®®®
Vokiečių fotografijų jstajga 

.BERNARDO 
jsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. ” ' Į 
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naiųjas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua Sào Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Vyksta Į namus foto-

»®®®@®®i

WWW

j Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį SŪ

imsMMNi
esą“

GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie p.-išto—prie laiptų ir aut 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj ĮRua .Aymorės ir ant kampo Rua 
Caimo Cintra] ir Jose Paulino vaisti 
nėj ĮRua José Paulino, 109]. ir kampas 
Rua Silva Pinto ir Jose Paulino.

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastauia.

• >. Piaęą da Sė prie laikrodžio.
6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» Įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magnleàs ir 

kampas Rua José Paulino.

RIO DE JANEIRO MIESTE «4V1ESA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS l.ARGO

sipažmti Ir paraginkite, kad užsipre- DA į APA JR AVEN1DA MEM DE ga. 
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultilrlngą darbą! i _______________ _

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
į @1 Vilta Zelinoj rua sete 58 knygų

galima gauti skaityti šia tvarka:
Cj © m § S I O < Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

! 'nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais
Kas neri mokytis pianu skambin- nuo 1 vn'- P°P'ot-

j ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi-: Bendruomenės nariai per mėnesį
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią;lnokn po 500 reisu, nenarini kas iuė- 

i Žolina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri-inuo po 1 milreisą' irūmilr.
i einamos visiems. Atsilankykite — įsi užstato. Surinkti pinigai skiriama kny- 
j tikinsiu Kreiptis galima kasdien bet oų ąptaisymui ir naujų knygų pirkimu 
i kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS. IWWOTI II I rtl IWHiT ,|¥ -

Dr. A. Candia |
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.j SIFILIS. I 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

m»» m linui.....m» iimriii-i»Tv.n rri "fflnwriTlM.............. .niimrep-

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

1 D-ras Povilas Licciardi J
M Santa Casa gydytojas - operatorius
W MOTERŲ LIGŲ SPECIALISTAS. Moderniškas gydymas SKI VIO, 

KEPENŲ, BE OPERACIJOS. Syfilis, REUMATIZMAS, venerinės 
ligos ir GONORĖJA — VYRU IR MOTERŲ — gydymo procesas Ss 

y&l pagal naujausią amerikoniška būdą. BENDRA CHIRURGIJA 
Sį KONSULTORIJA: Praça da SS, 14 — 2 auki. salės 12 ir 12-A. fSt 
W Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA: «Į 
« RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiro) Telef. 5-4175. PRIĖMIMAS nuo S& 

11 iki 12 ir nuo 16J4 iki 20 vai. ŽS
PASTABA: Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu — 

fit (DIENA ir NAKTĮ)

(g©®®©®®®®®®

<-. - -.--jwsar

Dr. A. J azara-Snege
'Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 2.’. d« Março, g

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

HM'I l'lirn Il’TM—n ■■ ■ IIIIIMHI II, MCIIIIUIIililMil MrilCiflll llllllillIMIlBMIHIVSB

Dr. S. Mesti n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-ai salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

____
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RUMUNIJOS PARLAMENTO RŪMAI.

Pamaldos
Sį sekmadienį Vasario 27 dieną

Šv. Mišios bus:

Villa Anastazijos lietuviams 
maldos aštuntą valandą ryto.

SUŽEIDĖ LIETUVE

Centro Valdybos 
posėdis

Vasario 27 d., 14 vai., įvyks Cen- 
valdybos posėdis rua da Mooca, 

Vjei valdybos nariai būtinai dą-
tro
309.
lyvąują.

VALDYBOS PIRMININKAS.

LANKYS INTERIORE GYVENANČIUS 
LIETUVIUS

Villa Zelinoj šv. Juozapo bainy-l 
čioj aštuntą ir vienuoliktą valandą.

iv. Antano do Pary 
lietuviams suma 11 vai.

bažnyčioj

KOVO m. 2 d. Pelenų 
11a Zelinoj pamaldos liūs 8

dienoje, Vi
v ii. i vto.

Antroj Gavėnios savaitėj, apie 
8—9 d. kovo mėn., kuu. Arminas va
žiuos ErigorifĮko Anglo (.prie Barretų) 
gyvenančių lietuvių lankyti.

Tu proga aplankys įr Collnos aj>y- 
linkės fazendose gyvenantieji lietuvius.

Vidury Gavėnios bus aplankyti 
lietuviai gyvenančiai fazendose prįe 
Sorocabąnos geležinkelio linijos. Prieš 
Velykas — Rio de Janeiro. Neužilgo 
po Velykų aplankys gyvenančius lietu
vius Rio Grande do Sul estade.

toj 
so, 
O.

Praėjusi trečiadienį Villa Prudeu- 
sraarkiaj sužeidė išlipant iš autobu- 
kitąs važiuojąs pro šalį autobusas 

Urbonaitę—Pranokė viėienę, gyvena u
čią Mokoj, Came gatvėj. Kaulai nesu
laužyti tik taip smarkiai sužalota.

PRAŠOM. ATSIIMTI FOTOGRAFIJAS
Lietuvos Nepriklausomybės 20 

metė B. L. O. Centro minėjimo foto
grafijos jau gatavos. Jas užsisaką, pra
šome atsiimti — rua da Mooea, 309. 
Kas nėra užsisakęs ir norėtų turėti 
Centro minėjimo fotografiją, gali dar 
užsisakyti.

NAUJI CENTRO NARIAI

Kitą S e k m a d 
d. ko’o Villa Zelinoj šv. 
atlaidai.

i e n i, b
Kaži mĮero IŠVAŽIAVO 1NTER10RAN

EVANGELIJA U/GAVĖNIŲ 
SEKMADIENIUI

Praėjusią savaitę iš Mokos inte- 
rioran išvažiavo dvi šeimos: Stankevi
čių ir Aįdavičių.

Luko 18, 31 — 43. SKIEPIJA NUO ŠILTINES

Anno metu Jėzus pasiėmė dvyli
ka ir tarė: Štai mes einame į Jeruza
lę ir Įvyks, kas pranašų parašyta apie 

Jis bus paduotas pago- 
,__  , plaatas ir ap-:
Nuplaką jie užmuš jį, bet į 

nieko 
buvo 
apie

žmogaus siu ų 
aims, iš jo tyčiotis, bu- 
spiKudytas. T . . -
trečiąją dieną jis prisikels. Jie 
iš to nesuprato. Tas dalykas 
jiems paslėptas, ir jie nesuprato 
ką jiems buvo sakoma.

Kai jis artinosi i Jerįką, atsitiko, 
kad vienas aklas sėdėjo prie kelio ei-j 
getaudniuas. Išgirdus praeinančią mi
nią, jis pąklausė, kas tai britų Jam pa-i 
sakytu, kad praeinąs Jėzus Nazarėnas. 
Tuomet jis sušuko tardamas: Dovydo 
sūnau Jėzau, pasigailėk manąs. Ėjusie
ji- pryšakyje draudė jį, kad tylėtų. Bet 
jis dar labiau šaukė: Dovydo Šlitinu, 
pasigailėk manąs Jėzus sustojęs liepė 
jį atvesti pas save, 
startinę 
nori, kad tau padaryčiau-?
Viešpatie, padaryk kad regėčiau. Jėzus 
jam tarė: Regėk, tavo tikėjimus tave 
išgelbėjo. Jis tuojau regėio ir sekė jį 
garbindamas Dievą. Ir visi žmones, 
tai matydami davė gaibą Dievui.

Casa Verde, Villa Bella, Villa Ze 
linos apylinkėse skiepija nuo šiltinės, 
ne» minėta liga buvo keletu susirgimų. 
Suslėgusieji vežami j Izolumentą.

SVARBUS PRANEŠIMAS
Dr. Paulo Licciardi, Gydytojus — 

lopeiatoriue S-ta Casa, moterų ligų, sjfi- 
i lio, veneros, skilvio, kepenų ir kt. ligų 
i specialistas, moderniškas gydymas be 
operacijos, — praneša savo klįejantams 

JI visų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
i Konsultoriją Praça da Sė 14, antras 
aukštas, salės: 12 ir 12-A. Čia bus pri 
imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 iki 12 ir nuo 
16*4 iki 20 vai. ligoniai priimami na
mų koneultorijoj RUA S1LVA PINTO, 
444 (Bom Retiro.)

Kai jis buvo prl- 
paklausė jį tardamas: Ko 

Jis atsakė:

Juozas Gaižutis 
Mikolas Petraitis 
Jonas Jablonskas 
Alfonsas Franskūnas 
Jonas Daniliauskas 
Nikodemas Ragaišis 
Brone Kemsklytė 
Ona Kemeklieus 
Simona» Sleinys 
Matas Ražaiti» 
Ona Ražaitiene 
Kazys Radzeviėius 
Juozas Žukauskas 
Ona Jonušienė 
Valentinas Ušeckas 
Petras Dildą 
Zigmas Genys 
Juozas Petroka 
Antanas Kukučionis 
Zofija Kukucionienė 
Silve-tras Zagorskis. 
Jonas Magyla 
Jonas Paukštys 
Kazimieras Paukštys 
Leonas Ramašauskas 
Kaži mira Ramašauskienė 
Gasparas Meškys 
Elzbieta Merkienė 
Stasys Savičius 
Ona Savičienė 
Alfonsas Baublius 
Kazys Petrokas 
Petras Šukys 
Cernauskas

(Bus daugiau.)

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE-
NIZEVICI AUSTUVIO A.

SIUVYKLOJ Marijampolė
TAQUARY 92.

Lietuviai, vieumet palaikykim lietuvius
RUA

KAULIUI
Skaitykit ir platinkint didžiausi Brazi

lijos katalikų laikraštį

“LEGIONÁRIO”
Jis yra sąvaitinis. Bet didelio 

ir įdomaus turinio.
formato

158000 
adresu 

Rua Immaculada Con- 
Caxia Postai 3471. Telep-

Metams Prenumerato kaina 
Pinigus galima siųsti šiuo 
■ O Legionarįo 
eeição, 59. 
hone 5 1536.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «Šviesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėją 
Rua da Mooca 309.

KAS SKAITO SPAUDA —
VEJU NEGAUDO,

Jiis pažįstate Pelėdą
Ir Apuoką Bekepurį?
Per dienas tamsybėj sėdi 
Jokio laikraščio neturi.

i eucharistijos karžygiu; 
BROLIJA užsirašyti, ar užrašyti gali
ma pas kolonijos kapelionus. Eucha
ristijos Kaižyglatns Išpažintis bus.kovc 
m. o d. (šeštadienį), o kovo m. 6 d.
8 vai. ryto šv. Mįšios ir šv. Komunija

sakramento'
susirinkimas1

DARBININKAI I MALHARIA
Reikalinga 10 getų ir prityiuslų 

meistrai dirbti prie mašinų «RECTE- 
LINEA». Kreiptis: Rua Ribeiro de 

Lima, 485.

ŠVENČIAUSIO
GARBINIMO BROLIJOS 
šaukiamas šį sekmadienį, tuoj po pa- (Bairo Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda- 
maldų Villa Zelinoj. —■    .......... - -■— -----—----—7——~--------- —— -------- —---- ——

— Nupirkta naujas mišiolas už 
300 milreisų Ir Panelės Sveoč. altoriui 
akmuo su relikvijomis už 50 rnjlr.

vlmas žemės sklypų ILGAM ISSIMOKÊJIMUI, be palūkanų. Suteikiama
MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.
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